
 

1 di 6 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  94 del  11/05/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN TRACCIATO PER LA PRATICA DELLO 

SCI DA FONDO E DEL BIATHLON E PREDISPOSIZIONE IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE NOTTURNA, VIA DON GNOCCHI.  C.U.P. F22E18000150006 - 

DETERMINA D'AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO SPESA  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  
- in base all’accordo quadro stato-regioni “INTESA PER IL SOSTEGNO E LA 

PROMOZIONE DEGLI IMPIANTI SCIISTICI DELLA MONTAGNA TOSCO-EMILIANO 

ROMAGNOLA DEL 17/11/2017”, e con successiva delibera di Giunta Regionale n. 1756 del 

22/10/2018 il comune di Frassinoro è stato ammesso ad usufruire di un contributo finanziario 

pari ad € 166.320,00 per la realizzazione dell’impianto pratica sci da fondo e biathlon, 

assegnato poi successivamente con determina dirigenziale n.19753/2018; 

- con determinazione n.66 del 19/04/2019 è stato affidato l’incarico di progettazione dello 

studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera  

oggetto del predetto finanziamento, al geom. Mauro Giannotti, libero professionista iscritto al 

collegio provinciale di Modena dei geometri n. 1924, con sede legale sita in Via Roma – 

41044 Frassinoro (MO) – P.IVA 01867970368; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n.101 del 30/12/2020 con la quale : 

- è stato approvato il progetto esecutivo-architettonico presentato dal tecnico incaricato 

geom. Mauro Giannotti, libero professionista iscritto al collegio provinciale di 

Modena dei geometri n. 1924, con sede legale sita in Via Roma – 41044 Frassinoro 

(MO) – P.IVA 01867970368, prot. n. 7181/2020, relativamente ai lavori di 

realizzazione di un tracciato per l'espletamento della pratica dello sci da fondo e del 

biathlon, predisposizione illuminazione notturna - secondo stralcio  costituito dai 

seguenti elaborati : 

1. Relazione tecnico descrittiva 

2. Quadro Economico di sintesi 

3. Computo Metrico Estimativo 

4. Elenco prezzi 

5. Cronoprogramma 

6. Capitolato speciale 

7. Tav. 1 

8. Tav. 2 



 

2 di 6 

9. Tav. 3 

10. Tav. 4 

11. PSC 

12. Schema di contratto 

 

ed avente il seguente Quadro Economico : 

 

a) LAVORI A BASE DI GARA € 145.249,49 

b) ONERI PER LA SICUREZZA € 2.998,60 

TOT a) + b) € 148.248,09 

c) IMPREVISTI € 4.357,48 

d) SPESE TECNICHE (progettazione e 

DL)  

€ 18.900,00 

e) ONERI PROGETTAZIONE 

STRUTTURALE 

€ 3.700,00 

TOT SOMME A DISPOSIZIONE c) + d) + 

e) 

€ 26.957,48 

f) IVA 10% SU LAVORI € 14.524,95 

g) IVA 10 %SU ONERI SICUREZZA  € 299,86 

h) IVA 10% SU IMPREVISTI € 435,75 

Totale costo intervento € 190.466,13 

 

- è stato approvato il progetto ESECUTIVO-STRUTTURALE, acquisito agli atti in data 

25/08/2020, prot. 4608/2020 e costituito dai seguenti elaborati : 

- Elaborati Architettonici 

- MUR A.1 

- MUR A.2 

- MUR A.3 

- MUR A.4 

- Prove penetrometriche 

- Relazione di Calcolo 

- Relazione geologica 

- S001 – fondazione ed elevazioni 

- S0002 – impalcato 

 

PRESO ATTO che il codice CUP è F22E18000150006; 

 

VISTO il verbale di verifica e validazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento 

in data 30/12/2020, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che nel quadro economico del progetto in oggetto, l’importo lavori a base 

di gara, ammonta complessivamente ad € 148.248,09; 

 

RICHIAMATA la determina n. 53 del 06/04/2021, con la quale : 

- si è avviato, per quanto concerne la prestazione dei LAVORI suddetti,  nell’ambito 

dell’intervento di cui ai precedenti punti, una procedura con affidamento diretto, 

previa consultazione di tre o più operatori economici 



 

3 di 6 

- si approvato l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di cui trattasi, nonché il relativo 

modello di istanza 

- si è precisato che la scelta del contraente avverrà mediante procedura ai sensi dell’art. 

2, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020, da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTO che l’offerta che presenta il minor prezzo proposto, risulta quella della ditta  

SASSATELLI FERDINANDO  & C. srl – Via Diga n. 7 – 41044 Frassinoro (MO) – 

P.IVA 02145230369  ovvero, pari ad un importo di € 139.802,63 corrispondente ad un 

ribasso del 3,75 % ; 

 

CONSIDERATO che sommando all’offerta, l’importo corrispondente per gli oneri della 

sicurezza (non soggetti a ribasso), si ottiene un importo lavori complessivo di € 142.801,23; 

 

RITENUTO il prezzo congruo ed in linea con gli attuali prezzi di mercato ; 

 

 

RICHIAMATI:  

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base;  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;.  

• l’art. 2  comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro; “ 

• l’art. 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.” 

 

 

 

RITENUTO di poter  procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per gli interventi in oggetto 

al capitolo 06012.02.262010000 - 26201 0 COSTRUZIONE SISTEMAZIONE E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

4 di 6 

- C.C. n. 13 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto  

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”; 

- C.C. n. 14 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023”; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG : 87443902E8 

 

PRESO ATTO che il codice CUP è F22E18000150006; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’istruttore 

tecnico dell’ufficio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi; 

 

DATO ATTO CHE, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da 

documentazione in atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ed il DURC 

regolare acquisito d’ufficio tramite procedura telematica DURC ONLINE; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la 

determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile di Servizio esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché esprima il parere di regolarità contabile e apponga il visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

DETERMINA 

 

- DI APPROVARE  la premessa in quanto è parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 

e ss.mm.ii; 

- DI AFFIDARE, all’operatore economico “SASSATELLI FERDINANDO  & C. srl 

– Via Diga n. 7 – 41044 Frassinoro (MO) – P.IVA 02145230369“  la realizzazione 

del lavoro indicato in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 2, 

comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 



 

5 di 6 

- DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 157.081,35 (iva compresa), per i lavori 

descritti in premessa, ovvero LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN TRACCIATO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PRATICA DELLO SCI DA FONDO E DEL BIATHLON, 

PREDISPOSIZIONE ILLUMINAZIONE NOTTURNA - SECONDO STRALCIO, al 

capitolo 06012.02.262010000 - 26201 0 COSTRUZIONE SISTEMAZIONE E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI del Bilancio di 

previsione  comunale, esercizio 2021; 

- DI AGGIORNARE il quadro economico dell’intervento, a seguito dell’affidamento, 

come sinteticamente riportato : 

 

a) LAVORI A BASE DI GARA € 139.802,63 

b) ONERI PER LA SICUREZZA € 2.998,60 

TOT a) + b) € 142.801,23 

c) IMPREVISTI € 4.357,48 

d) SPESE TECNICHE (progettazione e 

DL)  

€ 18.900,00 

e) ONERI PROGETTAZIONE 

STRUTTURALE 

€ 3.700,00 

TOT SOMME A DISPOSIZIONE c) + d) + 

e) 

€ 26.957,48 

f) IVA 10% SU LAVORI € 14.280,12 

g) IVA 10 %SU ONERI SICUREZZA  € 299,86 

h) IVA 10% SU IMPREVISTI € 435,75 

Totale costo intervento € 184.474,58 

 

- DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi  dell’art. 31 

del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, è individuato nell’istruttore tecnico del Servizio LLP, 

geom. Michele Bernardi; 

- DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

- DI DARE ATTO che il contratto tra la stazione appaltante e la ditta affidataria verrà 

stipulato sotto forma di scrittura privata, regolarmente registrato; 

- DI DARE ATTO che alla liquidazione della fornitura oggetto della presente 

determinazione provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “regolamento comunale 

di contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs 192 del 9.11.2012; 

- DI DARE ATTO che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136; 

-  DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG), per i lavori in oggetto è 

il seguente : 87443902E8 

- DI DARE ATTO che il Codice Unico di progetto (CUP) assegnato per l’intervento in 

oggetto è F22E18000150006; 



 

6 di 6 

- DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta; 

- DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

  
 
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


